
Květen ve včelím domečku – na doraz 

 

Během května, měsíce plného vůně a barev, u včelího domečku zachytíte zvláštní vzrušení. Je 

to pracovní nadšení roje – tedy vrchol toho, na co se včelstvo po několik měsíců pilně 

připravovalo. Sběrová sezóna se rozjela naplno a je potřeba ze sebe vydat veškeré síly. A ten 

okamžik je právě teď! 

Nyní už není čas měnit plán nebo něco zásadního předělávat. Příprava je hluboko za 

včelkami, tréninkový sběr na rozkvetlých stromech a květinách také, a to platí i o výchově 

dělnic žně, tedy sběrové generaci. S rozkvetlou řepkou pro roj jako-by zazní výstřel startovací 

pistole v olympijském finále. Následující dva měsíce se nesou ve znamení strhujícího tempa. 

Řepka, akát, lípa, slunečnice – to jsou disciplíny včelí sběrové olympiády. Proto ze sebe 

létavky vydávají maximum, aby nepropásly byť jedinou příležitost, kdy mohou svou troškou 

přispět celku. A že jsou pilné, není nejmenších pochyb. Říká se, že aby mohl vzniknout jeden 

kilogram medu, musí včelky navštívit až jeden milion květů! 

Moje květnové zastavení u včelího domečku mě inspiruje k zamyšlení, že i my se dlouho 

trénujeme na jeden, možná dva vrcholné výkony, které během svého života podáme. A pak je 

na místě ze sebe dostat úplně to nejlepší, co v nás je a využít to, co jsme se dříve naučili. 

Prostě jít s výkonem až na doraz. 

 

– Petr Plaňanský 

 


